
UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.05.2023/p.19 

1/2 

19) VALUTAZIONE EX ART.17, COMMA 4, LETT. I) DELLO STATUTO IN ORDINE 
ALL’OPPORTUNITÀ DI CONTINUARE A TUTELARE IL BREVETTO D’INVENZIONE 
INDUSTRIALE EUROPEO N. EP2593789, DAL TITOLO “USE OF ANTI-PLAC1 
PROTEIN ANTIBODIES AS BIOMARKERS OF INFERTILITY”, CONVALIDATO IN 
FRANCIA, GERMANIA, SPAGNA, REGNO UNITO, MONACO E IL BREVETTO 
D’INVENZIONE INDUSTRIALE IN ITALIA N. 0001401197 DAL TITOLO “USO DI 
ANTICORPI CONTRO LA PROTEINA PLAC 1 COME BIOMARCATORI DI 
INFERTILITÀ, KIT DIAGNOSTICO PER LA RILEVAZIONE DELLA RISPOSTA 
IMMUNITARIA CONTRO PLAC1 E USO DELLA PROTEINA PLAC1 IN CAMPO 
TERAPEUTICO E CONTRACCETTIVO”  DI TITOLARITÀ ESCLUSIVA 
DELL’UNIVERSITÀ  DI FOGGIA 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………., 

PRESO ATTO che ai fini del mantenimento del brevetto in Italia e in Europa sono 

pervenute le note prot. n. 22034 – III/16 e prot. n. 22033 – III/16 

del 19/04/2022 con le quali il mandatario ricorda la necessità di 

effettuare i pagamenti delle tasse per le annualità relativa al 

2023/2024; 

PRESO ATTO altresì che ai fini del mantenimento del brevetto in Europa il 

mandatario ha formulato un preventivo di spesa per un importo 

pari a € 4.791,94 (omnicomprensivi), e ai fini del il mantenimento 

del brevetto in Italia ha formulato un preventivo di spesa per un 

importo pari a € 728,10 (omnicomprensivi).; 

VALUTATO che la Commissione Tecnica Brevetti, nella seduta telematica 

svoltasi dal 10/05/2023 al 15/05/2023 verbale n. 434/2023 prot. n. 

26065  del 16/05/2023, alla luce delle informazioni ricevute 

riguardo alla storia dell’invenzione e della sua tutela brevettuale, 

dell’opinione espressa dagli inventori, nonché secondo quanto 

indicato dal CDA nella summenzionata seduta n. 231/2022 del 

18/07/2022 ha espresso parere negativo al mantenimento in vita 

del brevetto in questione. 

OSSERVATO che, è interesse generale dell’Ateneo tutelare le innovazioni 

tecnologiche e favorirne il trasferimento al mercato, al fine di 

agevolare lo sviluppo e lo sfruttamento commerciale del proprio 

potenziale di ricerca scientifica e tecnologica, recuperando in tal 

modo le spese sostenute nel processo di generazione e di 

brevettazione delle proprie invenzioni; 

VALUTATO l’interesse a preservare il diritto di privativa senza ulteriori oneri 

per l’Università avviando, dopo specifico accordo di riservatezza, 

le negoziazioni, unitamente agli inventori, con l’impresa MOMO’ 

FertiLIFE Srl;  

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento Brevetti di questa Università emanato con Decreto 

del Rettore n. 1832/2021; 

SENTITO il Direttore Generale, 

DELIBERA 

di dismettere il brevetto d’invenzione industriale europeo n. EP2593789, dal titolo 

“Use of anti-plac1 protein antibodies as biomarkers of infertility”, convalidato in 

Francia, Germania, Spagna, Regno Unito, Monaco e il brevetto d’invenzione 

industriale in Italia n. 0001401197 dal titolo “Uso di anticorpi contro la proteina 

PLAC 1 come biomarcatori di infertilità, kit diagnostico per la rilevazione della 

risposta immunitaria contro PLAC1 e uso della proteina PLAC1 in campo 

terapeutico e contraccettivo” di titolarità esclusiva dell’Università di Foggia. 





UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.05.2023/p.19 

2/2 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: 
- C.C.: 

area terza missione – servizio public engagement e trasferimento tecnologico. 
servizio contabilità e bilancio. 

 

 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-06-14T11:53:55+0000
	ROMEI TERESA


		2023-06-14T14:24:57+0200
	LORENZO LO MUZIO




